béni : il accomplit pour lui leur parole à son sujet ; quant à eux, il leur rend leur malédiction. »

On aura sans doute remarqué en parcourant les pages précédentes que chaque homélie était assez nettement colorée par l'influence d'une source dominante : Césaire pour l'hom. I, Bède pour les hom. II et X ; Grégoire pour les hom. III, IV et XII ; Charlemagne pour l'hom. V ; Augustin pour les hom. VIII, XI, XIII et XIV. Cette constatation rend d'autant plus parlante et significative l'uniformité dans l'utilisation des sources. Il y a là un argument très fort en faveur de l'unité d'auteur des homélies.

5. Los citations scripturaires

Restant dans la perspective de ce chapitre sur l'unité d'auteur, nous examinerons successivement les formules de citation de l'Écriture, l'application du texte scripturaire et les versions citées.

a. Les formules d'introduction des citations.

Ces formules présentent une grande diversité à l'intérieur même de chaque homélie. On peut cependant relever pour l'ensemble des textes quelques expressions ou tournures relativement fréquentes :

<i>Horn.</i> II,	9	: <i>secundum</i> Esaiac vaticinium
	73	: <i>secundum</i> illum psalmi versiculum
IV,	40	: <i>secundum</i> Illud quod scriptum est
VII,	44	: <i>secundum</i> quod scriptum est
	49	: <i>secundum</i> quod sanctus Tobias agere docuit
IV,	10	: Hinc enim <i>admonet</i> apostolus, <i>dicens</i>
VIII,	14-15	: sicut propheta <i>admonet</i> . Ait enim
XII,	56-57	: sicut <i>monet</i> apostolus <i>dicendo</i>
VI,	7	: <i>quia</i> sicut aqua extinguit ignem
	9	: <i>quia</i> sunt quaedam peccata quae non dimittuntur nisi per orationem et ieiunium
	43	: <i>quia</i> sicut non omnes qui in stadio currunt
VIII,	32	: <i>quia</i> Del verba sunt. Ait enim propheta Del

- IX, 36 : *quia* veniet nox in qua nemo potest operari
 XII, 26 : *quia* perseveraverit usque in finem
 XIII, 28 : *quia* Spiritus sanctus non habitat
 IV, 23-2-1 : *Frequenter audistis*
 VU, 52 : *audire* a Domino
 58 : : si ista... non feceritis, *audietis*
 VIII. 1 : *audierunt* a Domino
 5 : cum evangelium legeretur *audistis*
 7 : *audierunt*
 XII, 2 : *Audistis, fratres*
 XIV, 2 : *audistis...* ex lectione sancti evangelii

Si cette enquête sur les formules de citation n'apporte pas d'indication précise concernant l'unité des homélies, disons au moins que la permanence de ces diverses formules dans l'ensemble des homélies, en même temps que l'existence de quelques tournures caractéristiques, vont dans le sens de cette unité. Mais plus significative à ce point de vue est la manière dont le texte scripturaire se trouve appliqué aux fidèles qui entendent.

b. L'application de l'Écriture.

La répercussion du texte est immédiate. Il n'y a pour ainsi dire pas de transition entre la citation et l'appel à la conversion. Le prédicateur enchaîne directement, presque brutalement ; il engage son auditeur dans le mouvement même du texte sacré et le provoque à l'action. Voici quelques exemples qui permettront d'en juger :

- Horn.* II, 31-35 : Exclamandum est cum psalmista : Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Ille quidem invenit calicem quem retribuere, nos vero reddamus quod possumus, id est clamoribus, vigiliis...
 58-59 : pax in terra esse hominibus bonae voluntatis dicitur. Simus ergo et nos, fratres, bonae voluntatis...
 III, 19-20 : Illi pretiosa munera obtulerunt, et vos offerte...
 VI. 3-5 : Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies

salutis. Ideo sollicitiores vos esse oportet in vigiliis...

VIII, 33-35 : Ait enim propheta Dei : Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Transite quapropter, fratres, a mendacio ad veritatem.

XIV, 22-24 : Beati paciilei... quoniam ipsi Deum videbunt. Interroget unusque conscientiam suam...

En quelques cas cependant une brève formule de liaison vient s'intercaler entre la citation scripturaire et le développement qui suit :

Horn. II, 50-53 : Uno itaque... bonae voluntatis. *In quo facio moraliter monemur...*

VII, 9-11 : Dic tu iniquitates tuas ut justificeris. *His verbis ostenditur quia non meretur iustificari qui...*

VIII, 7-9 : Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me. *His verbis aptissime demonstratur quod mali et cupidi...*

Parfois l'application est moins directe, mais non moins vigoureuse. Le prédicateur rejoint les personnes en examinant les différentes situations où elles peuvent se trouver :

Horn. IV, 10-18 : Renovamini spiritu mentis; item : Etsi exterior homo noster corrumpitur, tamen interior renovatur de die in diem. Nam sicut renovatur qui de malo transit ad bonum, ita renovatur qui de bono transit ad melius. *Qui de luxuria... Qui aliena rapere iniuste consueverat... Qui superbus... etc.*

VIII, 15-20 : Ait enim ; Obliviscere populum tuum et domum patris tui... Ille obliviscitur populum suum qui relinquit vilia sua. et ille obliviscitur domum patris sui qui mundi huius falsas divitias contempnit.

Ce ton direct et pastoral se rencontre sans doute ailleurs, on le trouve, par exemple, dans certains sermons de Césaire d'Arles (cf. les serm. 208, 209) ; mais si remarquable et constant ici, il constitue une note caractéristique de ces homélies, et témoigne en faveur de leur unité d'auteur.

c. Les versions citées.

Les citations scripturaires sont dans l'ensemble conformes au texte de la Vulgate. Il y a cependant «les exceptions dont voici la liste :

- Horn.* IV, 11-12 : (*II Cor.* 4, 16) Etsi exterior homo noster corrumpitur, tamen interior renovatur de die in diem.
Vulg. : licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen qui intus est renovatur de die in diem.
- VI, 7-8 : (*Sag. Sir.* 3, 33) quia sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum.
Vulg. : ignem ardentem extinguit aqua, et elemosina resistit peccatis.
- VII, 9-10 : (*Is.* 43, 26) Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris.
Vulg. : Reduc me in memoriam... ut justificeris.
- IX, 42 : (*Jn* 9, 4) Veniet nox, in qua nemo potest operari.
Vulg. : Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est ; venit nox quando nemo potest operari.
- 54 : (*Jn* 9, 28) Dixerunt enim caeco : Tu discipulus eius sis.
Vulg. : et dixerunt : Tu discipulus illius sis.
- X, 10-11 : (*Lc* 19, 37) et cum iam appropinquaret ad descensum montis Oliveti.
Vulg. : Et cum appropinquaret jam ad descensum montis Oliveti.
- XI, 8-9 : (*Malli.* 21, 8) Alii autem de eadem turba ramos caedebant de arboribus.
Vulg. : alii autem caedebant ramos de arboribus.
- 32-33 : (*Matti.* 21, 9) Osanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini, osanna in excelsis.
Vulg. : Hosanna filio David ! benedictus qui venit in nomine Domini ; hosanna in altissimis !
- XII, 23-24 : (*Ps.* 140, 2) Dirigatur oratio nostra sicut incensum in conspectu tuo.
Vulg. : Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.

Plusieurs de ces leçons figurent dans de vieilles versions

latines. On les trouve aussi chez des écrivains anciens : Ainsi les variantes de l'hom. IV, dans la citation de *I Cor. 4, 16* : *Elsi, exterior/interior*, sont connues d'Ambroise, de Jérôme et d'Augustin¹ ; la leçon de l'hom. VI, 7-8 : *sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatam*, (*Sag. Sir. 3, 33*) figure chez Optat de Milève, Léon le Grand, Maxime de Turin² ; celle de l'hom. VII, 9-10 : *Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris* (*Is. 43, 26*), chez Ambroise, Grégoire et Jérôme³. La leçon *veniet* de l'hom. IX, 42 (*veniet autem nox, Jn 9, 4*) se trouve dans de vieilles versions latines dont plusieurs originaires d'Italie⁴, de même que la leçon *eius*, I. 54 (*tu discipulus eius sis, Jn 9, 28*)⁵.

D'autres variantes s'expliquent suffisamment par le contexte de l'homélie : la leçon *nostra* (*dirigatur oratio nostra, Ps. 140, 2*) est appelée par le pluriel du développement de l'hom. XII ; l'inversion *ramos caedebant* de Thom. XI, 9 est peut-être déterminée par le style de la phrase où s'insère cette citation de *Matth. 21, 8*. Dans cette même hom. XI, la leçon *Osanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini* ; *osanna in excelsis* est due à l'influence de la liturgie : c'est le texte du *Benedictus* de la messe.